

A-0590

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAEC-603

अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

MA Economics (MAEC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0590

Section-A/खण्ड—‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Critically examine the Hecksher-Ohlin theory of international trade.
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के हेक्शर—ओहलिन सिद्धांत की आलोचनात्मक आख्या कीजिये।
- Q.2. What do you understand by Protectionism? Discuss its advantages and disadvantages.
संरक्षणवाद से आप क्या समझते हैं? इसके लाभ और हानि की विवेचना कीजिए।
- Q.3. State the main forms of economic integration. Explain the Pure theory of Customs Union.
आर्थिक एकीकरण के मुख्य रूप बताएं। सीमा संघ के शुद्ध सिद्धांत की व्याख्या करें।

Q.4. Describe the structure of Balance of Payments. Explain the kinds and causes of disequilibrium in Balance of Payments.

भुगतान संतुलन की संरचना का वर्णन करें। भुगतान संतुलन में असंतुलन के प्रकार और कारणों की व्याख्या करें।

Q.5. Critically discuss the Foreign Trade Multiplier.

विदेशी व्यापार गुणक की आलोचनात्मक चर्चा करें।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. Briefly examine the comparative cost theory of international trade.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत सिद्धांत की संक्षिप्त जाँच करें।

P.T.O.

- Q.2. Explain the impact of economic development on terms of trade.
व्यापार की शर्तों पर आर्थिक विकास के प्रभाव की व्याख्या करें।
- Q.3. Write a short note on Dumping.
डंपिंग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
- Q.4. Differentiate between Free trade and Protectionism.
मुक्त व्यापार और संरक्षणवाद के बीच अंतर करें।
- Q.5. Give an elaborative explanation on the concept of Optimum Currency Area.
इष्टतम मुद्रा क्षेत्र की अवधारणा पर विस्तृत व्याख्या करें।
- Q.6. Describe the merits and demerits of State Trading.
राज्य व्यापार के गुण और दोष का वर्णन करें।
- Q.7. Discuss the different forms of Non-Tariffs barriers.
गैर-टैरिफ बाधाओं के विभिन्न रूपों पर चर्चा करें।
- Q.8. Explain the non-monetary measures to correct the disequilibrium in Balance of Payments.
भुगतान संतुलन में असंतुलन को ठीक करने के लिए गैर-मौद्रिक उपायों की व्याख्या करें।
